
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19670 del 20/09/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/20228 del 20/09/2023

Struttura proponente: SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER ASSUNZIONI CON CONTRATTO DI
FORMAZIONE E LAVORO DI N. 3 UNITÀ DI PERSONALE DELL'AREA
"ISTRUTTORI" C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI, PROFILO PROFESSIONALE
"TECNICO DELLE RELAZIONI CON IL PUBBLICO" (9/CFL/2023) (BURERT N.
139/2023). AMMISSIONE CON RISERVA DEI CANDIDATI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO

Firmatario: CRISTIANO ANNOVI in qualità di Responsabile di settore

Alberto SolaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Regolamento  Regionale  del  8  novembre  2021,  n.  1
“Regolamento in materia di accesso all’impiego regionale”; 

Premesso  che  con  determinazione  del  Direttore  Generale
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni n. 11664 del 26 maggio
2023, pubblicata sul BURERT n. 139 del 30 maggio 2023, è stato
approvato l’Avviso di indizione della procedura selettiva pubblica
per assunzioni con contratto di formazione e lavoro di n. 3 unità
di  personale  dell’Area  “Istruttori”  C.C.N.L.  Funzioni  Locali,
profilo professionale “Tecnico delle relazioni con il pubblico”
(9/CFL/2023), d’ora in poi Avviso;

Vista la Delibera di Giunta n. 1404/2023, che, conformemente
alle  previsioni  dell’art.  4  co.  1  D.L.  61/2023,  conv.  in  L.
100/2023,  ha  riaperto  i  termini  di  presentazione  delle
candidature, dal giorno 16 agosto al giorno 14 settembre 2023, per
coloro che alla data del 1° maggio 2023 avessero la residenza o il
domicilio nei territori indicati nell’Allegato 1 al D.L. 61/2023;

Richiamato il contenuto dell’Avviso di cui trattasi, nel quale
si stabiliscono, tra l’altro, i requisiti per l’ammissione alla
procedura  e  le  modalità  di  presentazione  della  domanda  e  si
dispone che:  

- costituiscono motivo di esclusione dalla procedura: 

 la mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti per
l’ammissione  alla  selezione,  indicati  nella  relativa
sezione dell’Avviso; 

 l’utilizzo  di  credenziali  SPID  di  terzi  con  dati
anagrafici e codice fiscale non corrispondente a quello
del candidato; 

 la  presentazione  della  domanda  di  partecipazione  con
modalità diverse da quelle stabilite dall’Avviso; 

- con provvedimento del Responsabile del Settore Sviluppo delle
risorse  umane,  organizzazione  e  comunicazione  di  servizio
saranno ammessi alla procedura selettiva tutti i candidati
che hanno presentato domanda secondo le modalità previste,
con  riserva  di  accertamento  del  possesso  dei  requisiti  di
ammissione  in  esito  alla  prova  scritta  e  limitatamente  ai
candidati  ammessi  alla  prova  successiva.  I  candidati  che
risulteranno  privi  dei  requisiti  saranno  esclusi  dalla
procedura selettiva; 

- l’Amministrazione regionale, con provvedimento motivato, può
disporre  in  qualsiasi  momento  l’esclusione  del  candidato
dalla procedura ove riscontri la presenza delle suindicate
cause di esclusione; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



Rilevato che sono pervenute complessivamente n. 348 domande di
ammissione alla procedura selettiva in oggetto; 

Vista  l’istruttoria  effettuata  dall’Area  Fabbisogni  e
Reclutamento sulle n. 348 domande pervenute, volta a verificare le
corrette  modalità  di  presentazione  delle  stesse,  dalla  quale  è
emerso  che  nessun  candidato  ha  presentato  la  domanda  di
partecipazione  con  modalità  diverse  da  quelle  stabilite
dall’Avviso;

Dato atto che è stata altresì avviata l’istruttoria riguardo
al possesso dei requisiti di ammissione previsti dal paragrafo 4
dell’Avviso,  con  riserva  di  completarne  la  verifica
successivamente alla prova scritta e limitatamente ai candidati
ammessi alla prova orale;

Dato atto che dall’avvio dell’istruttoria è emerso che n. 1
candidato  ha  reso  dichiarazioni  dalle  quali  risulta  in  modo
evidente  la  mancanza  di  uno  dei  requisiti  previsti  per
l’ammissione alla selezione;

Richiamati: 

- il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione
dei dati personali”, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

- il Regolamento Regionale 30 maggio 2014, n.1 “Regolamento per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari di competenza della
Giunta della Regione Emilia-Romagna, delle aziende sanitarie,
degli enti e delle agenzie regionali e degli enti vigilati dalla
Regione”,  come  modificato  dal  Regolamento  Regionale  5  aprile
2019, n.3; 

Ritenuto,  ai  fini  della  pubblicazione  dell’Allegato  al
presente  atto,  di  procedere  all’abbinamento  del  nominativo  di
ciascun candidato con il codice numerico corrispondente al numero
di  protocollo  attribuito  alla  domanda  di  partecipazione,
rilevabile  da  parte  di  ciascuno  degli  interessati  nella
comunicazione di avvenuta ricezione della stessa; 

Ritenuto pertanto:

- di ammettere alla procedura selettiva n. 347 candidati i cui
codici  numerici  sono  riportati  nell’Allegato  A),  parte
integrante e sostanziale del presente atto, che hanno presentato
regolare domanda, con riserva di accertamento del possesso dei
requisiti di ammissione in esito alla prova scritta; 

pagina 3 di 12



- di escludere dalla procedura selettiva n. 1 candidato, il cui
codice numerico è riportato nell’Allegato A), parte integrante e
sostanziale del presente atto, che ha reso dichiarazioni dalle
quali risulta in modo evidente la mancanza di uno dei requisiti
previsti per l’ammissione alla selezione; 

     Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate: 

1. di ammettere con riserva alla procedura selettiva pubblica
per assunzioni con contratto di formazione e lavoro di n. 3 unità
di  personale  dell’Area  “Istruttori”  C.C.N.L.  Funzioni  Locali,
profilo professionale “Tecnico delle relazioni con il pubblico”
(9/CFL/2023), pubblicata sul BURERT n. 139 del 30 maggio 2023, n.
347 candidati individuati nell’allegato A), che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  stabilire  che  si  provvederà  allo  scioglimento  della
riserva a seguito delle verifiche sul possesso dei requisiti di
ammissione, in esito alla prova scritta;

3. di escludere dalla procedura selettiva n. 1 candidato, il
cui codice numerico è riportato nell’Allegato A), parte integrante
e sostanziale del presente atto, per le motivazioni ivi indicate;

4. di attribuire un codice numerico, corrispondente al numero
di  protocollo  assegnato  alla  domanda  di  partecipazione,  al
nominativo di ciascun candidato riportato nell’allegato di cui al
presente  atto,  ai  fini  della  pubblicazione  e  diffusione  del
presente provvedimento, secondo i principi di cui al Regolamento
(UE) 2016/679, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs.
n.  196/2003  e  ss.mm.ii.  e  secondo  quanto  disciplinato  dal
Regolamento Regionale 30 maggio 2014, n. 1 e ss.mm.ii.; 

4. di disporre la comunicazione dell’adozione del presente
provvedimento  con  valore  di  notifica  a  tutti  gli  effetti  sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico,
nonché  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  regionale:
www.regione.emilia-romagna.it, seguendo il percorso: “Leggi Atti
Bandi”,  “Bandi  e  Concorsi  -  Opportunità  di  lavoro  in
Regione/Concorsi” – sezione Procedure selettive Tempi Determinati
(contratto  di  formazione  e  lavoro)”,  -
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/e-recruiting/  -  al
link relativo alla procedura selettiva di cui trattasi; 

pagina 4 di 12



5.  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 60
giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato,  da  presentarsi  entro  il  termine  di  120  giorni  dalla
notifica.  

Cristiano Annovi

pagina 5 di 12



Allegato A) 

Procedura selettiva pubblica per assunzioni con contratto di formazione e 

lavoro di n. 3 unità di personale dell’Area “Istruttori” C.C.N.L. Funzioni 

Locali, profilo professionale “Tecnico delle relazioni con il pubblico” 

(9/CFL/2023) (BURERT n. 139 del 30 maggio 2023). 

In ottemperanza alla vigente normativa in materia di protezione dei dati 

personali, si è proceduto all’abbinamento del nominativo di ciascun 

candidato con il codice numerico corrispondente al numero di protocollo 

attribuito alla domanda di partecipazione, rilevabile da parte di ciascuno 

degli interessati nella comunicazione di avvenuta ricezione della stessa. 

 

CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA ALLA PROCEDURA SELETTIVA  

Numero di protocollo della domanda di partecipazione 

 

PG/2023/530668 

PG/2023/530680 

PG/2023/530690 

PG/2023/530691 

PG/2023/531059 

PG/2023/531061 

PG/2023/531691 

PG/2023/533555 

PG/2023/534655 

PG/2023/535267 

PG/2023/535456 

PG/2023/535480 

PG/2023/538643 

PG/2023/538690 

PG/2023/539258 

PG/2023/539374 

PG/2023/539376 

PG/2023/539534 

PG/2023/539671 

PG/2023/539721 

PG/2023/539734 

PG/2023/539878 

PG/2023/539881 

PG/2023/539882 

PG/2023/539925 

PG/2023/539981 

PG/2023/540068 

PG/2023/540129 

PG/2023/540158 

PG/2023/540253 

PG/2023/540398 

PG/2023/544524 

PG/2023/545264 

PG/2023/545310 

PG/2023/545369 

PG/2023/546972 

PG/2023/546997 

PG/2023/547270 

PG/2023/547446 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 12



PG/2023/548114 

PG/2023/548302 

PG/2023/549849 

PG/2023/550034 

PG/2023/550077 

PG/2023/550169 

PG/2023/550276 

PG/2023/554269 

PG/2023/554521 

PG/2023/555568 

PG/2023/555659 

PG/2023/556026 

PG/2023/556900 

PG/2023/557201 

PG/2023/557283 

PG/2023/558715 

PG/2023/559240 

PG/2023/559728 

PG/2023/559732 

PG/2023/559770 

PG/2023/559788 

PG/2023/559801 

PG/2023/563937 

PG/2023/564096 

PG/2023/564250 

PG/2023/564294 

PG/2023/564311 

PG/2023/564392 

PG/2023/564410 

PG/2023/564923 

PG/2023/567495 

PG/2023/569719 

PG/2023/569798 

PG/2023/571022 

PG/2023/571291 

PG/2023/572276 

PG/2023/572515 

PG/2023/574375 

PG/2023/574777 

PG/2023/574875 

PG/2023/574880 

PG/2023/575757 

PG/2023/577959 

PG/2023/578051 

PG/2023/578841 

PG/2023/580308 

PG/2023/580555 

PG/2023/580589 

PG/2023/581435 

PG/2023/582016 

PG/2023/582386 

PG/2023/582687 

PG/2023/583577 

PG/2023/584021 

PG/2023/585684 

PG/2023/586170 

PG/2023/587331 

pagina 7 di 12



PG/2023/587801 

PG/2023/587860 

PG/2023/587865 

PG/2023/587905 

PG/2023/587961 

PG/2023/588830 

PG/2023/589614 

PG/2023/590616 

PG/2023/591604 

PG/2023/593629 

PG/2023/594358 

PG/2023/594646 

PG/2023/596763 

PG/2023/597315 

PG/2023/597635 

PG/2023/598086 

PG/2023/599451 

PG/2023/602577 

PG/2023/604611 

PG/2023/605961 

PG/2023/610483 

PG/2023/614611 

PG/2023/614904 

PG/2023/614952 

PG/2023/615803 

PG/2023/616199 

PG/2023/617085 

PG/2023/619729 

PG/2023/619910 

PG/2023/623158 

PG/2023/623763 

PG/2023/624452 

PG/2023/625162 

PG/2023/625999 

PG/2023/627158 

PG/2023/627850 

PG/2023/629520 

PG/2023/629637 

PG/2023/629748 

PG/2023/629941 

PG/2023/629980 

PG/2023/632417 

PG/2023/635756 

PG/2023/638216 

PG/2023/638323 

PG/2023/638765 

PG/2023/639150 

PG/2023/639409 

PG/2023/639736 

PG/2023/639912 

PG/2023/639971 

PG/2023/640050 

PG/2023/640502 

PG/2023/640560 

PG/2023/640679 

PG/2023/640725 

PG/2023/640843 

pagina 8 di 12



PG/2023/641047 

PG/2023/641725 

PG/2023/642465 

PG/2023/643959 

PG/2023/645327 

PG/2023/646176 

PG/2023/646213 

PG/2023/646353 

PG/2023/646380 

PG/2023/646408 

PG/2023/647372 

PG/2023/647912 

PG/2023/650156 

PG/2023/650916 

PG/2023/650932 

PG/2023/651000 

PG/2023/651008 

PG/2023/653392 

PG/2023/655406 

PG/2023/655738 

PG/2023/660076 

PG/2023/660156 

PG/2023/660171 

PG/2023/660835 

PG/2023/663098 

PG/2023/663183 

PG/2023/663626 

PG/2023/663816 

PG/2023/663880 

PG/2023/663962 

PG/2023/664005 

PG/2023/664057 

PG/2023/664158 

PG/2023/664665 

PG/2023/664774 

PG/2023/664866 

PG/2023/664926 

PG/2023/665193 

PG/2023/666154 

PG/2023/667100 

PG/2023/667140 

PG/2023/668544 

PG/2023/669091 

PG/2023/670158 

PG/2023/670505 

PG/2023/671207 

PG/2023/671797 

PG/2023/671917 

PG/2023/672410 

PG/2023/672490 

PG/2023/672762 

PG/2023/673539 

PG/2023/673795 

PG/2023/674142 

PG/2023/677809 

PG/2023/678099 

PG/2023/678308 

pagina 9 di 12



PG/2023/678370 

PG/2023/678483 

PG/2023/678912 

PG/2023/678933 

PG/2023/678976 

PG/2023/678995 

PG/2023/679035 

PG/2023/679051 

PG/2023/680390 

PG/2023/680770 

PG/2023/682105 

PG/2023/682108 

PG/2023/682161 

PG/2023/682817 

PG/2023/682953 

PG/2023/683024 

PG/2023/683174 

PG/2023/683500 

PG/2023/683892 

PG/2023/683895 

PG/2023/684014 

PG/2023/684027 

PG/2023/684038 

PG/2023/684049 

PG/2023/684074 

PG/2023/684097 

PG/2023/684121 

PG/2023/684445 

PG/2023/684508 

PG/2023/684570 

PG/2023/685312 

PG/2023/686274 

PG/2023/687319 

PG/2023/687816 

PG/2023/688482 

PG/2023/694990 

PG/2023/695002 

PG/2023/695008 

PG/2023/695131 

PG/2023/695149 

PG/2023/695153 

PG/2023/695170 

PG/2023/695299 

PG/2023/695303 

PG/2023/695312 

PG/2023/695337 

PG/2023/696472 

PG/2023/696672 

PG/2023/697348 

PG/2023/697836 

PG/2023/697941 

PG/2023/698016 

PG/2023/698023 

PG/2023/698102 

PG/2023/698131 

PG/2023/698148 

PG/2023/698180 

pagina 10 di 12



PG/2023/703718 

PG/2023/705312 

PG/2023/706455 

PG/2023/706958 

PG/2023/707725 

PG/2023/708001 

PG/2023/708050 

PG/2023/708061 

PG/2023/708062 

PG/2023/708063 

PG/2023/708166 

PG/2023/708172 

PG/2023/708237 

PG/2023/708299 

PG/2023/708389 

PG/2023/708404 

PG/2023/708427 

PG/2023/708461 

PG/2023/708467 

PG/2023/708999 

PG/2023/709675 

PG/2023/709763 

PG/2023/709906 

PG/2023/709938 

PG/2023/709956 

PG/2023/710278 

PG/2023/710505 

PG/2023/710566 

PG/2023/710601 

PG/2023/710726 

PG/2023/710882 

PG/2023/710889 

PG/2023/711117 

PG/2023/711177 

PG/2023/711464 

PG/2023/711620 

PG/2023/712032 

PG/2023/712376 

PG/2023/712383 

PG/2023/712421 

PG/2023/712555 

PG/2023/712560 

PG/2023/712568 

PG/2023/712677 

PG/2023/712713 

PG/2023/712719 

PG/2023/712722 

PG/2023/712738 

PG/2023/712744 

PG/2023/712745 

PG/2023/712754 

PG/2023/712763 

PG/2023/712775 

PG/2023/712784 

PG/2023/712789 

PG/2023/712794 

PG/2023/712802 

pagina 11 di 12



PG/2023/713193 

PG/2023/713222 

PG/2023/713281 

PG/2023/713496 

PG/2023/714270 

PG/2023/714720 

PG/2023/714954 

PG/2023/715075 

PG/2023/715494 

PG/2023/715832 

PG/2023/716042 

PG/2023/716271 

PG/2023/716417 

PG/2023/716457 

PG/2023/716625 

PG/2023/716705 

PG/2023/716786 

PG/2023/716957 

PG/2023/717001 

PG/2023/846680 

PG/2023/879557 

PG/2023/913253 

PG/2023/919080 

 

CANDIDATI ESCLUSI DALLA PROCEDURA SELETTIVA  

 
Candidato escluso per aver reso dichiarazioni dalle quali risulta in modo 

evidente la mancanza del requisito anagrafico 

 

PG/2023/533324 

pagina 12 di 12


